
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 

N. protocollo 360/2024 

N deliberazione      6 

Data della deliberazione  17.04.2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

OGGETTO:  approvazione indizione procedura affidamento del servizio a supporto 
dell’ufficio finanziario delle annualità anni 2024-2025. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 17 del mese di aprile alle ore 17,30 in Pesaro, presso 
la sede dell’Ente Parco in Fiorenzuola di Focara, Piazza Alighieri n.1 a seguito di regolare 
convocazione (prot. n. 360 del 12.04.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Naturale Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Si precisa che tutti i consiglieri partecipano alla seduta in presenza.  
 
Partecipa alla seduta il Responsabile amministrativo Marco Maria Scriboni con funzioni 
verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Gabriele Angelini, revisore dei conti; 
Laurent Sonet, dipendente dell’ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’ente. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Amministrativo, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 



Sentita l’illustrazione del Direttore della suddetta proposta; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

2) DI PRENDERE ATTO che l’affidamento del servizio a supporto dell’ufficio 
finanziario, sia una necessità inderogabile dell’Ente, per consentirne un 
regolare andamento amministrativo nonché gli adempimenti previsti dalla 
legge; 

 
3) DI PRENDERE ATTO che il Parco è in una situazione di carenza del personale, 

cui provvedere tramite incarichi esterni; 
 

4) DI APPROVARE l’indizione di una procedura, tramite ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio 
sopra menzionato per il biennio 2024-2025;       

 
5) DI DEMANDARE agli uffici amministrativi, l’espletamento della procedura di 

selezione necessaria alla selezione dell’operatore cui affidare il servizio di 
supporto finanziario;      

 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la 

necessità di procedere tempestivamente alla realizzazione delle attività sopra 

indicate. 

 

==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
 
      Il Responsabile amministrativo  

Marco Maria Scriboni 
 

 
==================================================================== 
 



==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
Silvano Leva                                                                     Marco Maria Scriboni 
 

 

==================================================================== 

==================================================================== 
 

Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
18.04.2024 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Pesaro lì, 18.04.2024        IL DIRETTORE 
     Marco Maria Scriboni 

 

 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo dell’Ente. 
 
Oggetto: approvazione indizione procedura affidamento del servizio a supporto 
dell’ufficio finanziario delle annualità anni 2024-2025. 
==================================================================== 
 

CONSIDERATO: 

- che l’Ente non si trova in stato di deficitarietà strutturale e di dissesto; 

- che il personale presente nell’organizzazione dell’Ente, non presenta situazioni di esubero 
ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- che è stato lasciato vacante dal pensionamento dell’unico dipendente con posizione 
organizzativa nell’anno 2022; 

- che l’ente Parco attualmente ha in dotazione tre dipendenti a tempo indeterminato, tra cui 
un operaio manutentore con orario part time a 18 ore settimanali;  

- che l’Ente Parco è in situazione di criticità rispetto al personale disponibile ed alle funzioni 
istituzionali ed amministrative da adempiere;  

- che il PQUAP della Regione Marche (DACR n. 29/2016) rilevava come l’Ente fosse in uno 
stato di sofferenza relativamente alle risorse umane, il medesimo Piano delle Aree Protette 
assegnava infatti 8 dipendenti quale valore ottimale per il buon funzionamento del parco a 
fronte delle effettive 2 risorse umane in organigramma. 

- che il PQUAP vigente constata l’aumento delle risorse umane da due a tre addetti (di cui 
uno part time); 

- che permane lo stato di criticità laddove vi sia un riferimento al valore ottimale di 8 risorse 
umane per assicurare un funzionamento della struttura;       

- che, sulla base dei fabbisogni di personale necessari per l’assolvimento dei compiti 
istituzionali dell’Ente, occorre garantire lo svolgimento dei servizi essenziali dell’Ente; 

- che non sussiste, allo stato, possibilità di affidare al personale dipendente l’aggiornamento 
contabile;  

 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’affidamento di incarico di collaborazione ad 

esperti esterni all'amministrazione comunale per lo svolgimento di attività di supporto al 

servizio finanziario tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATA ALTRESÌ l’opportunità di fornire un servizio di assistenza all’ufficio 

finanziario per il regolare andamento del servizio contabile in merito al rispetto degli 

adempimenti previsti dalla legge; 

 
Per quanto sopra 



SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 

7) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

8) DI PRENDERE ATTO che l’affidamento del servizio a supporto dell’ufficio 
finanziario, sia una necessità inderogabile dell’Ente, per consentirne un 
regolare andamento amministrativo nonché gli adempimenti previsti dalla 
legge; 

 
9) DI PRENDERE ATTO che il Parco è in una situazione di carenza del personale, 

cui provvedere tramite incarichi esterni; 
 

10) DI APPROVARE l’indizione di una procedura, tramite ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio 
sopra menzionato per il biennio 2024-2025;       

 
11) DI DEMANDARE agli uffici amministrativi, l’espletamento della procedura di 

selezione necessaria alla selezione dell’operatore cui affidare il servizio di 
supporto finanziario;      

 

12) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la 

necessità di procedere tempestivamente alla realizzazione delle attività sopra 

indicate. 

 

 

==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Marco Maria Scriboni 
         
 
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 
       F.to Marco Maria Scriboni 
 
==================================================================== 
 


